Дело № 1-25/2019

УИД: 66RS0011-01-2019-000129-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Каменск-Уральский 13 февраля 2019 года

Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего судьи Шаблакова М.А.,

при секретаре судебного заседания Петровой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Каменска-Уральского Свердловской области ФИО1, 

потерпевшего З.,

подсудимой ФИО2 и его защитника – адвоката Бочариковой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, *, не судимой, 

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

в соответствии с приказом о приеме работника на работу * от 10.06.2014 и трудовым договором от 10.06.2014, ФИО2 была принята на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц 5 разряда группы специалистов подменного фонда отдела продаж и обслуживания в сети ВСП Каменск-Уральского отделения Свердловского отделения * *

1. До 03.02.2015 ФИО2 в связи с выполнением трудовых функций стало известно, что П. является вкладчиком * и 19.09.2014 на нее открыт расчетный счет * на сумму 350000 рублей (за период с 19.09.2014 по 19.09.2015 по вкладу начислены проценты в сумме 10 608,93 рублей). 

После чего, 03.02.2015 у ФИО2 возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, хранящихся на указанном расчетном счете, принадлежащем П., путем обмана сотрудников банка, осуществляющих надзор за достоверностью произведения операций по выдаче денежных средств клиентам банка и старшего менеджера * по обслуживанию физических лиц - Ж., выполнявшей функции кассира в указанном офисе.

С целью реализации возникшего корыстного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому намеревалась, используя доступ к программе Автоматизированная система «*» (Далее по тексту - АС «ФСБ»), оформлять фиктивные кассовые ордера, внося в них заведомо ложные сведения о распоряжении П. денежными средствами на принадлежащем ей расчетном счете, таким образом, путем обмана сотрудников * похищать со счета П. денежные средства, снимая наличные денежные средства со счета через кассу.

Так, в рабочее время, в период с 03.02.2015 по 25.09.2015, реализуя корыстный преступный умысел, ФИО2, находясь на рабочем месте в помещении вышеуказанного отделения банка по адресу: *, используя личный логин и пароль для входа в программу АС «ФСБ», осуществляла вход в указанную программу под своим табельным номером «1216351» и путем обмана осуществила хищение денежных средств с расчетного счета *, принадлежащем П.: 03.02.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 04.02.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 9500 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 07.02.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 10.02.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 31000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 14.02.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 24.02.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 04.03.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 21500 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 07.03.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 01.04.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера похитила денежные средства в сумме 39000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе;

07.04.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 3500 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 09.04.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 35000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 09.04.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 15000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 14.04.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 25000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; при этом, 15.04.2015, ФИО2 внесла на указанный расчетный счет часть ранее изъятых денежных средств в сумме 40000 путем составления фиктивного приходного кассового ордера *; 30.04.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 47000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 02.07.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 38000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 14.07.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 05.09.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 30000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 25.09.2015, путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 27551,81 рублей, получив наличные денежные средства в кассе.

Тем самым, ФИО2, с расчетного счета *, принадлежащего П., похитила денежные средства в общей сумме 357 051,81 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей П. материальный ущерб в крупном размере. 

2. Кроме того, до 16.09.2015 ФИО2, в связи с выполнением трудовых функций стало известно, что В. является вкладчиком * и на него 14.12.2011 открыт расчетный счет *, на котором с целью накопления находились, принадлежащие В. денежные средства в сумме 120414,10 рублей (за период с 14.12.2011 по 15.09.2015 по счету начислены проценты в сумме 36842,41 рублей). 

После чего, 16.09.2015 у ФИО2 возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, хранящихся на указанном расчетном счете, принадлежащем В., путем обмана сотрудников банка, осуществляющих надзор за достоверностью произведения операций по выдаче денежных средств клиентам банка.

С целью реализации возникшего умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому намеревалась, используя доступ к программе АС «ФСБ», оформить фиктивный кассовый ордер, внеся в него заведомо ложные сведения о распоряжении В. денежными средствами на принадлежащем ему расчетном счете, таким образом, путем обмана сотрудников * похитить со счета В. денежные средства, сняв наличные денежные средства со счета через кассу.

Так, в рабочее время, 16.09.2015, реализуя корыстный преступный умысел, ФИО2, находясь на рабочем месте в помещении вышеуказанного отделения банка по адресу: *, используя личный логин и пароль для входа в программу АС «ФСБ», осуществила вход в указанную программу под своим табельным номером «1216351», после чего, путем обмана осуществила хищение денежных средств с расчетного счета *, принадлежащего В., посредством составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 36 000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе. Указанными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему В. значительный материальный ущерб в сумме 36000 рублей. 

3. Кроме того, до 18.08.2015 ФИО2, в связи с выполнением трудовых функций стало известно, что З. является вкладчиком * и имеет следующие открытые счета: *, открытый 31.08.2012 на сумму 350000 рублей (за период с 31.08.2012 по 06.10.2015 по вкладу начислено процентов на сумму 54343,13 рублей); *, открытый 18.01.2012 на сумму 683928,69 рублей (за период с 18.01.2012 по 24.12.2015 по вкладу начислены проценты в общей сумме 220027,86 рублей); *, открытый 05.09.2014 на сумму 401022,47 рублей (за период с 05.09.2014 по 22.10.2015 по вкладу начислены проценты в общей сумме 32169,37 рублей); *, открытый 23.09.2014 на сумму 300000 рублей (за период с 23.09.2014 по 19.09.2015 по вкладу начислены проценты в общей сумме 14311,18 рублей). Денежные средства на указанных счетах хранились З. с целью накопления. 

После чего, в указанный период времени у ФИО2 возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, хранящихся на указанных счетах, принадлежащих З., путем обмана сотрудников банка, осуществляющих надзор за достоверностью произведения операций по выдаче денежных средств клиентам банка, старшего менеджера * по обслуживанию физических лиц - Ж. и ведущего специалиста * по обслуживанию частных лиц – ФИО3, выполнявшим функции кассира в указанном офисе.

С целью реализации возникшего корыстного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому намеревалась, используя доступ к программе АС «ФСБ», оформлять фиктивные кассовые ордера, внося в них заведомо ложные сведения о распоряжении З. денежными средствами на принадлежащих ему расчетных счетах, таким образом, путем обмана сотрудников * похищать со счетов З. денежные средства, снимая наличные денежные средства со счетов через кассу или перечисляя денежные средства на иные подконтрольные ей банковские счета.

Так, в рабочее время, в период с 18.08.2015 по 24.12.2015, реализуя корыстный преступный умысел, ФИО2, находясь на рабочем месте в помещении вышеуказанного отделения банка по адресу: *, используя личный логин и пароль для входа в программу АС «ФСБ», осуществляла вход в указанную программу под своим табельным номером «1216351», путем обмана осуществила хищение денежных средств с расчетных счетов З., а именно:

с банковского счета *: 18.08.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 34000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 19.08.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе.

Кроме того, 06.10.2015 ФИО2, с целью дальнейшего хищения денежных средств З. открыла на его имя сберегательный счет *, при этом, в отсутствие З., для создания видимости наличия кассовой операции, изготовила и подписала от имени З. расходный кассовый ордер * от 06.10.2015 на сумму 350 343,13 рублей и приходный кассовый ордер * от 06.10.2015, перечислив, таким образом, путем обмана, ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц * К., выполняющей функции кассира в указанном офисе с расчетного счета * на вновь открытый счет * денежные средства в сумме 325 343,13 рублей, а остаток в сумме 25000 рублей получила наличными из кассы.

С банковского счета *: 05.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 35000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 08.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 60000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 12.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 60000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 15.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 38000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 18.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 10800 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 22.12.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 15000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе.

С целью хищения денежных средств с указанного расчетного счета, 24.12.2015 ФИО2, для создания видимости наличия кассовой операции, путем обмана старшего менеджера * по обслуживанию физических лиц - Ж., выполняющей функции кассира в указанном офисе, посредством автоматизированной системы «ФСБ» изготовила и подписала расходный кассовый ордер * от 24.12.2015 на сумму 647272,21 рублей и приходный кассовый ордер * от 24.12.2015, зачислив, таким образом, на свой расчетный счет *, открытый 15.05.2014 в * денежные средства в сумме 250000 рублей из денежных средств, снятых с расчетного счета *. Кроме того, ФИО2, используя свое служебное положение, посредством автоматизированной системы «ФСБ», 24.12.2015 открыла на имя П. расчетный счет (вклад) *, при отсутствии последней и для создания видимости наличия кассовой операции, путем обмана старшего менеджера * по обслуживанию физических лиц - Ж., осуществляющей функции кассира в указанном офисе, посредством автоматизированной системы «ФСБ» изготовила приходный кассовый ордер * от 24.12.2015, зачислив, таким образом, на указанный расчетный счет денежные средства в сумме 397272,21 рублей из денежных средств, снятых с расчетного счета *, возместив, таким образом, ущерб П. за ранее похищенные денежные средства с расчетного счета *, принадлежащего последней.

С расчетного счета *: 18.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 28900 рублей, получив наличные денежные средства в кассе;

С целью хищения денежных средств, ФИО2, 22.10.2015 для создания видимости наличия кассовой операции, путем обмана старшего менеджера * по обслуживанию физических лиц - Ж., выполняющей функции кассира в указанном офисе, посредством автоматизированной системы «ФСБ» изготовила и подписала от имени З. расходный кассовый ордер * от 22.10.2015 на сумму 393246,65 рублей и приходный кассовый ордер * от 22.10.2015, зачислив, таким образом, на сберегательный счет *, открытом ранее на имя З. для хищения денежных средств со счетов последнего денежные средства в сумме 360246,65 рублей, из денежных средств, снятых с расчетного счета *, а остаток денежных средств в сумме 33000 рублей получила наличными в кассе. 

В дальнейшем, в период с 07.10.2015 по 22.12.2015 со счета * ФИО2, путем обмана сотрудников банка, осуществляющих надзор за достоверностью произведения операций по выдаче денежных средств клиентам банка, а также старшего менеджера * по обслуживанию физических лиц - Ж., осуществляющей функции кассира в указанном офисе, посредством составления расходных кассовых ордеров от имени З., осуществила снятие денежных средств через кассу: 07.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 37000 рублей; 09.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 60000 рублей; 13.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 80000 рублей; 14.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме на сумму 38000 рублей; 16.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 60000 рублей; 20.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 37000 рублей; 24.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 38000 рублей; 29.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера похитила денежные средства в сумме 35000 рублей; 31.10.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 30000 рублей; 05.11.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 50000 рублей; 16.11.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера похитила денежные средства в сумме 39000 рублей; 09.12.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера похитила денежные средства в сумме 35000 рублей; 10.12.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера похитила денежные средства в сумме 2500 рублей; 10.12.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера похитила денежные средства в сумме 25000 рублей; 14.12.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера похитила денежные средства в сумме 35000 рублей; 19.12.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 15000 рублей; 22.12.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 69000 рублей;

С расчетного счета *: 20.08.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 35000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 21.08.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 45000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 25.08.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 30000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 27.08.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 40000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 28.08.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 35000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 01.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 29000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 04.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 53000 рублей, получив наличные денежные средства в кассе; 19.09.2015 путем составления фиктивного расходного кассового ордера * похитила денежные средства в сумме 42464,06 рублей, получив наличные денежные средства в кассе.

Всего, в период с 18.08.2015 по 24.12.2015 ФИО2 путем обмана похитила с вышеуказанных банковских счетов денежные средства в общей сумме 2001936,27 рублей, причинив З. материальный ущерб на указанную сумму, что в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании, после оглашения предъявленного обвинения, подсудимая ФИО2 пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, вину в совершенных преступлениях признает полностью. Поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимой адвокат Бочарикова М.М., потерпевший З., а также государственный обвинитель указали, что не возражают о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Не явившиеся в судебное заседание потерпевшие П., В. о дате и времени судебного разбирательства были извещены надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали. В ходе предварительного расследования указанные потерпевшие представили заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства (т.3 л.д.221,223). 

Судом установлено, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом того, что по данному уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по факту хищения имущества потерпевшей П. по ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере;

- по факту хищения имущества потерпевшего В. по ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества потерпевшего З. по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает следующее.

В качестве характера и степени общественной опасности суд учитывает, что ФИО2 совершено одно преступление относящиеся к категории средней тяжести и два тяжких преступлений. Данные преступления посягают на собственность, совершенны с прямым умыслом и являются оконченными.

При обсуждении данных характеризующих личность ФИО2 суд учитывает то, что подсудимая *

В силу ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются наличие у нее двух малолетних детей (т.3 л.д.172, 173) (п. «г»), оформление явки с повинной по факту хищения имущества потерпевшего З. ( т.3 л.д.98-99), (п. «и»). Помимо этого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, полное признание подсудимой вины в совершенных преступлениях, раскаянье в содеянном, принесение извинений потерпевшему З. 

Обстоятельств, которые бы в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчали наказание ФИО2, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит основании для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкие.

Таким образом, с учетом данных о личности подсудимой ФИО2, наличия ряда обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, но в тоже время, принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, за каждое из вменённых преступлений. 

Суд считает, что менее строгий вид наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения.

Назначая подсудимой ФИО2 за совершенные ею преступления наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующей назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а по преступлению, предусмотренному ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также учитывает правила ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

При этом суд, учитывая данные о личности подсудимой, её имущественное положение полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2, 3, 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств для назначения подсудимой наказаний за каждое преступление на основании ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, также суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 наказания согласно ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отбывание наказание в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2 необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Из материалов дела следует, что на иждивении ФИО2 находятся двое малолетних детей – * (т.3 л.д 173) и * (т.3 л.д. 172). Сведений о ненадлежащем исполнении подсудимой своих родительских обязанностей, материалы дела не содержат.

Учитывая, что события преступлений относятся к 2014-2015 годам и поведение ФИО2 после содеянного длительное время было добросовестным, она, признала вину, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, руководствуясь принципом гуманизма, закрепленным в ст. 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в целях соблюдения интересов детей, суд считает возможным применить положения ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком * четырнадцатилетнего возраста. Обстоятельств, которые могли бы препятствовать принятию такого решения, суд не усматривает.

Гражданские иски по уголовному делу не назначены. 

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить

ФИО2 реальное отбывание лишения свободы до достижения четырнадцатилетнего возраста ее ребенком - * года рождения.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: конверт, в котором содержатся 48 расходных и приходных кассовых ордеров; конверт, в котором содержатся расходные кассовые ордера; четыре конверта с дисками CD-R с информацией, поступившей из ПАО «Сбербанк России» - хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле на срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации путем подачи жалобы через Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и предоставлении защитника.

Приговор, как не обжалованный, вступил в законную силу 26.02.2019 СУДЬЯ ШАБЛАКОВ М.А.